
ΑΔΑ: ΩΙΒ8Β-ΝΗΠ 

 
 

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   10 - 10 - 2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ:   10568/118612 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Hellas AEBE 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Τ.Κ.15349 Ανθούσα Αττικής 

TELEFAX: 210 92 12 090    

Πληροφορίες: Κ. Μαρκάκης     

Τηλέφωνο: 210 928 7226 Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 

e-mail: syg061@minagric.gr   Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 

    (Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 

     

ΘΕΜΑ: «Tροποποίηση της με αριθ. 

1114/26-2-1980 οριστικής 

έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) 

ACTELLIC 50 EC (δ.ο. 

Pirimiphos-methyl 50% %)  

ως προς το φάσμα δράσης του 

σκευάσματος»  

   

    

    

    

    

    

    

    

    

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Tον Ν. 4036 (ΦΕΚ 8/Α/27-1-2012) σχετικά με τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, την 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Την με αρ. πρωτ. 158544/18114/26-2-1980 απόφαση μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

1114/26-2-1980    οριστική έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντομοκτόνο)  ACTELLIC 

50 EC (δ.ο. Pirimiphos-methyl 50% %) όπως τροποποιήθηκε με την με αριθ. 116857/12-3-3008 

απόφαση μας και ισχύει . 

4. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

5. Τη με αριθ. Πρωτ. 10568/118612/23-9-2014 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

6. Τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΩΙΒ8Β-ΝΗΠ 

 
 

2 

 

Τροποποιούμε την με αριθ. 1114/26-2-1980 οριστική έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) )  ACTELLIC 50 EC (δ.ο. Pirimiphos-methyl 50% %), που χορηγήθηκε με την Υπ. 

Αριθ. 158544/18114/26-2-1980 απόφαση μας όπως τροποποιήθηκε  και ισχύει ως προς το φάσμα 

δράσης.  

 

Συγκεκριμένα το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 

5   

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος Δόσεις Εφαρμογής Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Αποθηκευμένα προϊόντα 

(σπόροι σιτηρών και προϊόντα 

άλεσης τους, όσπρια και ρύζι) 

-Εφέστια 

(Ephestia sp.) 

- Λασιόδερμα 

(Lasioderma 

sp.)  

- Ορυζόφιλος 

(Oryzaephilus 

sp.) 

- Πλόντια 

(Plodia sp.) 

- Σιτόφιλος  

(Sitophilus sp.) 

- Τριβόλι 

(Tribolium sp.) 

- Βρούχος  

(Brunchus sp.) 

- Ψείρα 

(Callandra sp.) 

 

1 λίτρο ψεκαστικού 

διαλύματος* ανά το 

τ.μ.  

ή 

1 λίτρο ψεκαστικού 

διαλύματος* ανά τόνο 

αποθηκευμένου 

προϊόντος 

 

*Για την παρασκευή 

του ψεκαστικού 

διαλύματος απαιτείται 

1 lit σκευάσματος/100 

λίτρα ψεκαστικού 

υγρού 

Α) σε άδειο 

αποθηκευτικό χώρο  

ή 

β) απευθείας σε 

αποθηκευμένα 

προϊόντα. 

Εάν η αποθήκευση 

γίνει χύμα, το προϊόν 

ψεκάζεται τη στιγμή 

που στοιβάζεται στις 

αποθήκες κατά 

στρώματα. 

Παρατηρήσεις 

 

1. Ψεκάστε ελαφρά τις επιφάνειες των σάκκων και τις πλαϊνές επιφάνειες κάθε ντάνας κατά 

την αποθήκευση. Αν η αποθήκευση γίνει χύμα σε σωρούς ψεκάστε κάθε στρώμα 

υπολογίζοντας ώστε 1 λίτρο ψεκαστικού διαλύματος να φθάνει για 1 τόνο προϊόντος 

2. Η βλαστικότητα των σπόρων δεν επηρεάζεται 

 



ΑΔΑ: ΩΙΒ8Β-ΝΗΠ 

 
 

3 

 

Προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος: 

 

  Χρόνος εξάντλησης υπαρχόντων αποθεμάτων: 

1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της  

έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 3 μήνες  

ακόμα 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα  

πώλησης για έξι επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις XX-XX-2015). 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες  

χρήστες για ένα ακόμα έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 ανωτέρω. 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την (ημερομηνία της  

παραγράφου 3 ανωτέρω) θα πρέπει να επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για  

επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές  

κυρώσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με  αριθ. 158544/18114/26-2-1980 απόφαση μας όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ 

    α.α.  

 

 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 

 

 


